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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Создание реквиема Соммерро

хронологически приходится на время смены веков и тысячелетий. Такие рубежи

привлекают пристальное внимание публики, искусство конца XX – начала

XXI столетий тоже оказалось актуальным своим содержанием, художественной

формой, способами взаимодействий с традицией, новациями.

Духовное творчество композитора Соммерро обрело выраженный облик как

раз в 1990-е гг. ХХ век – многоликое время в истории искусства, в том

числе скандинавского. В жизни Норвегии всю вторую половину ХХ столетия

очень значимо заявляли о себе события войны, оккупации страны фашистами,

движение Сопротивления, партизанская борьба. Национальная идентичность

оказалась ослабленной, историческая память начала стираться.

Сложно формировались и новые художественные практики, испытывая

разные воздействия изнутри и извне. С 1980-х гг. на особом виду оказались

проблемы восстановления исторической памяти, общественной справедливости,

национального единства, ценностных ориентиров. Норвежское искусство

откликнулось на запрос времени. Актуальным художественным и духовным

словом оказался в год Миллениума (2000) «Партизанский реквием» Соммерро.

Однако ни это, ни другие духовные сочинения композитора до сих пор во

многих концептуальных и конкретно-содержательных моментах, в контексте

художественных процессов не исследованы, их место в норвежском искусстве

научно еще не определено. Этим и определяется актуальность избранной для

диссертации темы. Она также открывает возможности более глубоко представить

особенности развития норвежского искусства изучаемого периода в целом.
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Премьеры «Партизанского реквиема» прошли в год его создания на

Фестивале в Северной Норвегии и Мурманске; позже он не раз исполнялся

в обеих странах
1
.

Степень научной разработанности темы. Для понимания проблем

диссертации оказалась важна научная литература широкого диапазона, которую

можно разделить на несколько групп. Первая – труды по контекстам

и мемориальности, связанные с искусством, прежде всего музыкой; вторая –

литература по изучению музыкального языка военных реквиемов второй

половины ХХ в., взаимодействия музыки и слова в них; третья – общие

отечественные и норвежские труды по истории европейской духовности нового

времени, искусству, литературе и истории Норвегии ХХ века; четвертая – работы

искусствоведов по послевоенной скульптуре и мемориальных комплексам.

Охарактеризуем кратко главные труды первой группы. Хронологически они

относятся по большей части к концу ХХ – первым десятилетиям ХХI в., тем

самым указывая и на время формирования активного интереса к проблеме

мемориальности с научной стороны. Труды по контекстам по поводу самого

понятия и областей его применения выходят весьма активно. Чаще всего

фигурирует словосочетание «контекстный анализ», толкуемое как один из

инструментов или технологий рассмотрения материала. Наряду с ним

используется определение «контекстный подход». Активно описанием практик

применения этого подхода занимаются психологи А. А. Вербицкий

и В. Г. Калашников
2
. Но музыковеды пока его не рассматривали,

в терминологические словари он тоже еще не вошел. Мы дадим более подробную

1
Назовем основные постановки: в г. Харстад – 28 июня 2000 г.; в г. Вардѐ – 30 июня 2000 г.;

в Мурманске – 2 августа 2000 г., 26 октября 2019 г.; в Санкт-Петербурге – 4 ноября 2011 г.;

в Москве – 9 декабря 2018 г., 28 октября 2019 г.; в Брянске – 2 октября 2019 г. Отражение

в новостных выпусках теле- и радиоэфиров, интернет-порталов, в отзывах критиков: Канал

Санкт-Петербург – 04.11.2011 в 19:04; NRK TV – 13.10.2017 в 17:00; ТАСС – 18.12.2017;

Большое радио – 23.10.2019 в 18:00 и 19:50; Nord-News – 23.10.2019 в 18:05; Невские новости –

23.10.2019 в 17:02); Мурманский вестник – 23.10.2019; 30.10.2019 и др. В числе российских

исполнителей с мировой известностью, в репертуар которых вошел «Партизанский реквием», –

дирижеры Сергей Иньков и Юрий Серов.
2
См.: Вербицкий, А. А. Контекст в психологии и педагогике / А. А. Вербицкий,

В. Г. Калашников. – М.: Логос, 2010. – 300 с.
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характеристику в главе первой, обозначив основные смыслы, которые

вкладываются в понятие данной работе.

Изучение мемориальности ныне набирает большие научные темпы.

Напомним, что значимым вкладом в ее осмысление как общенаучной проблемы

стали труды немецкого культуролога Алейды Ассман (2006, 2014, 2018),

переведенные на разные европейские языки и на русский. Самый известный из

них – «Длинная тень прошлого: Мемориальная культура и историческая

политика». Эта монография глубоко раскрывает смыслы ряда понятий, связанных

с мемориальностью. В их числе – само определение «мемориальная культура»,

а также «места памяти», «травмы памяти», «пространство мемориальности» и др.

Автор показывает, что мемориальность в современном толковании – широкое

понятие. Более всего А. Ассман излагает свое понимание проблемы сохранения

и передачи социальной и культурной памяти, важной для данного

диссертационного исследования, хотя и не касается специально средств

искусства
1
.

В числе значимых, одновременно полемичных работ, прямо связанных

с музыкальной мемориальностью, следует назвать монографию Хезер Уив –

доктора философии из Калифорнийского университета, специалиста по изучению

проблем возрождения старинной музыки в ХХ в. Она обратилась к одному из

самых знаковых реквиемов ХХ века, включив имя его автора в название

монографии – «Тревожное прошлое Бриттена. Звук и память в послевоенной

реконструкции» (2012)
2
. Рассматривая вопросы памяти, чувства и политической

злободневности искусства, автор приходит к выводу о «Военном реквиеме»

именно как мемориальном сочинении. Она подчеркивает, что, инсценируя

процесс превращения личного (индивидуального) опыта в публичные знаки

памяти, музыка художественно актуализирует важность забот о сохранении

1
Ассман, А. Длинная тень прошлого: мемориальная культура и историческая политика /

А. Ассман; пер. с нем. Б. Хлебникова. – М.: Новое литературное обозрение, 2014. – 328 с.
2
См.: Wiebe, H. Britten Unquiet Pasts. Sound and Memory in Postwar Reconstruction / H. Wiebe. –

Cambridge: Cambridge University Press, 2012. –239 р. – (Music Since 1900).
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памяти, также как архитектор собора Ковентри (разбомбленного немецкой

авиацией – С. Л.), сохраняет остатки старого собора в составе нового.

При обращении к специальным вопросам, прежде всего, к выявлению

соотношения литургического и светского (военного) в драматургии изучаемого

сочинения автор оценивает попытки композитора сблизить эти пласты как

«провал». В монографии ставится под сомнение и сама возможность сохранения

памяти о жертвах войны в монументальных формах (архитектурно-

художественных, музыкальных). Мемориальные практики Норвегии, как показало

наше изучение, не позволяют поддержать это суждение Х. Уив, важность

дальнейшего осмысления вопроса предстает еще более ясной.

Проблема с конца ХХ в. становится объектом изучения и для ряда

российских авторов. Музыкальный мемориал специально рассматривает с 1990-

х гг. М. Н. Лобанова. Она определяет его как жанр, получивший наибольшее

распространение в XX в. и олицетворяющий память в культуре; считает, что

«мемориал основывается на подчеркиваемых связях с традицией, в нем

используется ―техника припоминания‖ (в частности, монограммы, приемы

анаграммирования), символика, создаются устойчивые ассоциации

с ―прошлым‖»
1
. Как можно понять, М. Н. Лобанова определила ряд общих

признаков и техник музыкального мемориала. Ее труд важен и при рассмотрении

реквиемов.

В последние 10–15 лет авторы продолжают обращаться к теме, вводят новые

определения, указывают на ряд не названных до этого признаков. Е. П. Линючева

пишет, что «довольно часто жанровая модель мемориала не имеет в музыке четко

обозначенных формальных критериев и прежде всего, улавливается на

содержательном уровне»
2
. О. В. Соколов (1994) рассматривает мемориал скорее

как жанровое наклонение, приводит в пример ряд произведений разных жанров,

объединенных особым ореолом «психологических обертонов»: «выражение

1
Лобанова, М. Н. Музыкальный стиль и жанр: история и современность / М. Н. Лобанова. – М.:

Советский композитор, 1990. – С. 159.
2
Линючева, Е. П. «Стикс» Гии Канчели: к проблеме жанра / Е. П. Линючева // Актуальные

проблемы высшего музыкального образования. – 2011. – № 4 (20). – С. 24.
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печали утраты и благоговейного отношения к адресату, светлой памяти о нем»
1
. В

данном случае понятие становится более узким.

Автор одной из работ этих лет (Т. С. Андрущак, 2008) вводит описательное

определение мемориальности как особого феномена содержания эпитафиальных

опусов
2

[…]


1965. – № 5. – С. 111–119.
2
Д. Метцер отмечает, что на протяжении ХХ и ХХI вв. композиторы обращались к

«старинному» жанру плача и «воссоздавали его по-новому». Автор вслед за британским

музыковедом А. Уиттолом характеризует плач как «повторяющуюся тему модернизма». (см.:

Metzer, D. Op.cit.– P. 144, 145).
3
См.: Ковнацкая, Л. Г. Указ. соч. – С. 226.
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Оуэна и прозу Алеся Адамовича 70–х гг. ХХ в.
1
. В их творчестве не было

парадности, они описывали войну от лица тех, кто прошел ее и прожил в

реальности. Оуэн возвышает историю воевавших современников до истории

первых христиан, уподобляет Христу тех, кто на языке газетных публикаций

назывался «пушечным мясом»
2
. Главным девизом творчества А. Адамовича, по

словам его коллег-писателей, а также философа С. Аверинцева стало – писать не

так, «как должно было быть», а так, «как оно было», недаром его называют

«совестью нации»
3
.

Схожесть концепций, индивидуально-авторских трактовок и музыкально-

поэтических средств в реквиемах Бриттена и Шлег позволяет сделать вывод о

том, что этот жанр во второй половине ХХ в. по-прежнему во многом выступает

символом скорби, знаком призыва к ответственности, предостережением от

новых катастроф.

Как будет показано дальше, реквием Соммерро продолжает во многом

развитие жанра, обнаруживая как сходство, так и художественную

оригинальность, а также особое, прицельное внимание к норвежской истории

прошлого и настоящего, вплоть до документальных свидетельств разного рода,

исходящее из убеждения о важности воздаяния, мемориального и

публицистического осмысления времен немецкой оккупации и «холодной

войны».

К главным, имевшим место уже до Соммерро признакам эволюции жанра

можно отнести изменение традиционной структуры сочинения

(последовательности частей), модернизацию текстовой основы (расширение

«содержательного начала» за счет привлечения документальной прозы;

1
А. Адамович – участник войны. С 1943 года был сначала связным, потом бойцом

партизанского отряда. Преодоление литературно приукрашенного, сглаженного облика

партизанской действительности – главная особенность дилогии «Партизаны» (19601963)».
2
Орлов, Г. А. Указ. соч. – С. 72.

3
Аверинцев, С. Памяти Алеся Адамовича / С. Аверинцев, Ч. Айтматов, Д. Гранин,

Ф. Искандер, С. Капутикян, Б. Окуджава [и др.] // Литературная газета. – 1994. – № 5 (5485). –

С. 3.
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использование текстов на разных языках), расширение исполнительского состава

(в частности, введение чтеца), элементы театрализации.

3.2 Композиционно-драматургическое решение

«Партизанского реквиема»

В разделе предпринята попытка рассмотреть сферу музыкальной

драматургии сочинения Соммерро и определить, насколько и в чем она

соответствует традиционному строю католического реквиема, в чем

обнаруживает признаки «нового реквиема», есть ли среди них новые признаки

именно военного реквиема.

Несмотря на значительное число работ, посвященных вопросам

драматургии, понятийная составляющая в данной области музыкознания

разработана недостаточно. Так, Ю. В. Келдыш под музыкальной драматургией по

отношению к музыкально-сценическим произведениям понимал систему

выразительных средств и приемов воплощения драматического действия
1
. Однако

данная трактовка понятия приложима и к сочинениям иного рода, в том числе

включающим или не включающим слово, в связи с наличием контрастных или

конфликтных сфер, последовательным развертыванием событийного ряда,

«присутствием» завязки, кульминации, развязки и т.д. Е. В. Назайкинский,

рассматривая пространство музыкального мира, отмечает, что оно «оказывается

сферой развертывания специфического музыкального сюжета, тематического

развития, а также средоточием эстетических ценностей, полем взаимодействия

идей и концепций, стоящих за образами и эмоциональными состояниями,

запечатленными в музыке»
2
.

В современном исследовании А. Я. Селицкого дано следующее объяснение

музыкальной драматургии: «Исходя из того что понятие музыкальной

1
Келдыш, Ю. В. Драматургия музыкальная / Ю. В. Келдыш // Музыкальная энциклопедия;

в 6 т. / гл. ред. Ю. В. Келдыш. – М.: Советская энциклопедия, 1974. – Т. 2. – Стб. 299.
2
Назайкинский, Е. В. Логика музыкальной композиции / Е. В. Назайкинский. – М.: Музыка,

1982. – С. 61.
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драматургии охватывает как образное содержание произведения, так и средства

его выражения (форму в широком смысле), и стремясь дать наиболее общее

определение, можно сказать, что музыкальная драматургия есть процесс

сопоставления, взаимодействия и развития образно-смысловых начал,

складывающийся в целостную систему и воплощающий законченный

художественный замысел (концепцию, ―картину мира‖)»
1
.

Мы рассматриваем драматургию реквиемов в соответствии с определением,

данным А. Я. Селицким.

Изложим главные аналитические наблюдения по поводу драматургии

«Партизанского реквиема». Она выстраивается Соммерро и Ольсеном на

чередовании двух планов: литургического и мемориально-исторического. При

этом планы разграничены по исполнительскому составу, поэтому назовем состав.

Это – солисты (сопрано, баритон), смешанный хор, чтец, симфонический оркестр.

Солисты и хор исполняют тексты католических молитв (литургический план),

чтец озвучивает драматические и трагические страницы истории партизанского

движения на Севере Норвегии в годы Второй мировой и «холодной» войны,

представленные в норвежских текстах (мемориально-исторический план),

симфонический оркестр объединяет оба плана.

Это, как показал анализ, дает возможность сохранить традиционную мощь и

возвышенность мессы, с одной стороны, и переключить в художественно важные

моменты внимание слушателя на военно-мемориальные сюжеты, с другой (см.
