**ОТЗЫВ**
**официального оппонента Лидии Владимировны Софроновой**
**на диссертацию С.А. Ляшовой**
**«Партизанский реквием» Х. Соммерро в контексте норвежских мемориальных**
**произведений второй половины XX века»,**
**представленную на соискание ученой степени кандидата искусствоведения**
**по специальности**

**5.10.1. – Теория и история культуры, искусства**

В центре внимания диссертации С.А. Ляшовой находится один из первых военных реквиемов, созданных в XXI веке – «Партизанский реквием» (2000) норвежского композитора Хеннинга Соммерро, посвященный памяти норвежских партизан, сражавшихся против фашистов 1940 – 1945 гг. в самой северной части Норвегии – Финнмарке. На первый взгляд, обращение к произведению в жанре реквиема выглядит довольно ординарным явлением в современном отечественном музыковедении, где в последние годы появилось немало число диссертационных сочинений, исследующих данное музыкальное направление. Однако избрание в качестве предмета исследования совершенно нового, неизученного и даже мало знакомого отечественным ученым памятника духовной музыки современной Норвегии делает данную диссертацию неординарной и вызывает интерес. Даже если бы автор сосредоточил свое внимание только на анализе особенностей «Партизанского реквиема» Х. Соммерро *per se*, работа имела бы несомненную научную значимость. Но С.А. Ляшова, учитывая методологические достижения новейшего гуманитарного знания, избирает иной, более сложный, ракурс исследования. Анализ военного реквиема Х. Соммерро осуществляется в широком контексте развития норвежского искусства второй половины XX века в его литературной, архитектурно-художественной и музыкальной формах, объединяя их ключевой темой мемориальности. Изучение мемориальных (коммеморативных) практик послевоенной Норвегии, отражающих поиски национальной идентичности норвежцев, включает работу С.А. Ляшовой в исследовательское поле *memory studies* – актуального и динамично развивающегося направления новейшей гуманитаристики.

Отметим, как несомненно сильную сторону диссертации, ее отчетливо междисциплинарный характер. Работа находится на пересечении ряда актуальных модификаций современного гуманитарного знания – музыкознания (исторического и теоретического), литературоведения, военно-исторической антропологии, новой социальной истории, новой культурной истории, исследований памяти. Работа в таком сложном исследовательском поле потребовала освоения нового исследовательского инструментария. Поэтому методологическую основу диссертации составляют подходы и установки, выработанные этими направлениями современной науки, ибо только их совокупность оптимальным образом содействует достижению

цели диссертации. Таким образом, проблематика диссертации, адекватность методологической стратегии цели и задачам, позволяют констатировать актуальность, научную значимость и новизну диссертации С.А. Ляшовой, заполняющей лауну в упомянутых областях гуманитарного знания.

**Содержание диссертации** соответствуют заявленной теме, структура работы четко детерминируется исследовательскими задачами. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, примечаний, библиографического списка, включающего 24 наименования источников и 216 наименований научной литературы.

**Во введении** помимо традиционных постановочных разделов: актуальность, объект, предмет, цель, задачи, формулировки которых, целом, не вызывают возражений, содержится характеристика степени научной разработанности проблемы. Историографическая компетентность автора диссертации проявляется здесь совершенно очевидно. Из всего массива специальных и общих трудов по проблематике диссертации С.А.Ляшовой удалось обоснованно выделить четыре наиболее значимые для ее работы группы штудий зарубежных и отечественных ученых. **Историографическая база** исследования достаточна, а проведенный анализ позволил С.А. Ляшовой четко определить место собственного исследования в российской и зарубежной историографии и корректно указать на очевидные элементы новизны своей работы. В данном контексте положения, выносимые на защиту, представляются логичными и закономерными.

**Обзор источников**, представленный на страницах Введения, очень краток, но, даже являясь по сути, перечислением, все же свидетельствует о достаточной фундированности диссертации. С.А. Ляшова привлекает источники разных типов, авторства и жанра: записи исполнений «Партизанского реквиема», его партитуры, музыкальные тексты иных военных реквиемов, прозаические и поэтические, библейские и норвежские тексты реквиема, данные фалеристики, монументальные памятники, литературные сочинения норвежских поэтов и писателей (в переводе). Непростая задача сведения этого многообразия пластов исследования в единый, логичный текст – одно из безусловных достижений автора диссертации.

**В первой главе** автор рассматривает в высшей степени разнородный материал: историю фашистской оккупации Норвегии в 1940–1945 гг., партизанского Сопротивления, биографий Х. Соммерро и Р. Ольсена, понятия «контекст», «мемориальность», «новый реквием», материальные знаки и места памяти: наградную медаль, памятник павшим и мемориальный комплекс в Финнмарке.

**Вторая глава** диссертации посвящена исследованию вербального (латинского и норвежского) компонента «Партизанского реквиема». Автор и здесь обращается к методу контекстного анализа, пытаясь выявить связь текстов Р. Ольсена и некоторых

литературных памятников послевоенной Норвегии: стихами Н. Грига, романами Ю. Боргена и С. Хёля. Их объединяет концепт мемориальности, создавшей ориентиры для развития реквиема как музыкального мемориала. В параграфе 2.2. особенно значимыми являются наблюдения автора об органичности и диалогичности совмещения литургического латинского текста заупокойной мессы и норвежского поэтического текста, посвященного конкретным историческим событиям. Анализ стилистики текстов Р. Ольсена (отметим, что в данном случае, С.А. Ляшова обращается к варианту на норвежском языке), проведенный весьма квалифицированно, позволяет автору диссертации дополнить имеющуюся в литературе модель «нового реквиема».

Интерпретации музыкальной драматургии «Партизанского реквиема» посвящена **третья глава** работы. Этот раздел включают самые значимые с научной точки зрения и наиболее глубоко проработанные и чрезвычайно важные для раскрытия темы диссертации исследовательские материалы, что подтверждает и наибольший его объем (как в диссертации, так и в автореферате) и наибольшая фундированность текста. Продолжая практику контекстного анализа, С.А. Ляшова выделяет (на примере военных реквиемов Б. Бриттена и Л. Шлег) устойчивые признаки эволюции жанра реквиема в послевоенные годы. Отталкиваясь от этих наблюдений, автор далее выявляет специфический авторский стиль реквиема Х. Соммерро, проявившийся в оригинальном соединении композиционных частей, вербальной и музыкальной составляющих, академических и внеакадемических музыкальных элементов, а также использовании лейттембров, выразительных средств различных музыкальных инструментов. В параграфе 3.3. автор демонстрирует свой – поистине новаторский для отечественного музыковедения – опыт применения понятия «интертекстуальность» к музыкальному тексту «Партизанского реквиема». Полагаем, подобный междисциплинарный подход осуществлен С.А. Ляшовой весьма искусно и демонстрирует ее высокую исследовательскую квалификацию.

Таким образом, С.А. Ляшовой удалось, на наш взгляд, решить поставленные исследовательские задачи и обосновать все положения, которые она вынесла на защиту. В связи с этим, сформулированные диссертантом в заключении общие итоги исследования и выводы представляются вполне аргументированными. Текст диссертации дополнен Приложениями 1-4, материал которых представляет результаты большой научно-исследовательской работы, проделанной автором.

**Важна и очевидна практическая значимость работы.** Она демонстрирует новые возможности изучения современной духовной музыки; теоретический, фактический материал и примеры его интерпретации автором, несомненно, найдут применение в научных изысканиях по истории и теории современного зарубежного

музыкального искусства и при разработке учебных курсов музыкальных образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования.

Отмечая достоинства работы С.А. Ляшовой, следует сделать **следующие замечания:**

Поскольку диссертация содержит большой исторический материал, следовало включить во Введение канонический пункт о хронологических рамках исследования.

Попытка соединения в первой главе разнородного материала сделала этот раздел довольно эклектичным. На наш взгляд, неудачным решением является включение в первую главу параграфа 1.2. Терминологическое оснащение диссертации, подтверждающее ее актуальность, логичнее описывать во Введении, к тому же анализ взглядов российских ученых не вписывается в проблематику этой главы, нацеленной на норвежские контексты. Вызывает сомнения и целесообразность вынесения важных сведений, касающихся историко-событийного контекста (параграф 1.1) в примечания. Автор не ссылается на исторические документы и мемуары, хотя на с. 34 заявляет об их использовании. Здесь большим подспорьем послужила бы экспозиция Партизанского музея (Partisanmuseum), но она лишь упомянута. Актуальность и злободневность вопроса оценки партизанского движения в современной Норвегии С.А. Ляшова обосновывает ссылкой на материалы интернета, однако они относятся к российскому сегменту интернета. Вызывает вопрос и обрамление в кавычки выражения *картина мира* в названии главы и в тексте работы. Следует ли понимать его метафорично? Какую картину мира имеет в виду автор?

В параграфе 2.1. исследуются произведения норвежской литературы военного и послевоенного времени. Возникает и остается, как нам представляется, открытым вопрос об актуальности этих художественных сочинений с их апелляцией к «подлинным ценностям Норвегии» для норвежского общества начала XXI в. Возможно, автору диссертации следовало обратиться к более современным литературным опытам коммеморации. На наш взгляд, субъективными выглядят утверждения автора диссертации (с. 85) о документальной убедительности романов 60-х гг. XX в. и о влиянии стихов Н. Грига на авторов «Партизанского реквиема» (с. 77).

Текст диссертации, к сожалению, не свободен от незначительного числа опечаток и принципиальных ошибок (не Петр, а Иоанн был любимым учеником Иисуса, с.60). Указанные замечания не имеют принципиального характера и являются, скорее, приглашением к дискуссии и предложением автору прояснить и уточнить некоторые аспекты исследования.

**Основное содержание диссертации отражено в публикациях автора.** По теме диссертационного исследования опубликованы 9 работ общим объемом 6 п.л., в том числе – 3 статьи в рецензируемых в научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Отдельные положения диссертации прошли апробацию в 10 докладах на всероссийских и международных научных конференциях и конкурсах. Автореферат в полной мере соответствует тексту диссертации.

Диссертация С.А. Ляшовой представляет собой самостоятельное, логичное, целостное и завершенное, теоретически и практически значимое научное исследование, выполненное на современном научном уровне, автор вносит весомый личный вклад в разработку значимых проблем искусствоведения.

На основании изложенного заключаем, что диссертация Светланы Александровны Ляшовой на тему «Партизанский реквием» Х. Соммерро в контексте норвежских мемориальных произведений второй половины XX века», представленная на соискание степени кандидата искусствоведения, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и установленным пунктами 9-12 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842. Ее автор, Светлана Александровна Ляшова заслуживает присвоения степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.1. – Теория и история культуры, искусства.

Официальный оппонент,
и.о. зав. кафедрой всеобщей истории,
классических дисциплин и права
Нижегородского государственного
университета им. Козьмы Минина,
доктор исторических наук, доцент
06.12.2023 г.

Л.В. Софронова

Контактная информация:
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет имени
Козьмы Минина»
603 950 г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 1.
Тел.: (831) 262-20-40 (доб. 109)
e-mail: [lidiasof@yandex.ru](mailto:lidiasof@yandex.ru)

Подпись Л.В. Софроновой заверяет
ученый секретарь Ученого Совета НГПУ им. К. Минина,
доктор пед. наук, профессор Э.К. Самарханова